
Německá AfD jako kontrolovaná opozice | 1

Délský potápěč: Stránky věnované metapolitice, kultuře, historii a geopolitice.

A. Dugin: Čtvrtá
politická teorie

Autor: Jindřich Spilka

Slovenské nakladatelství Sol Noctis vtrhlo do poněkud stojatých
vod české knižní (většinou pouze) produkce jako svěží bouře a
po knihách Tomislava Suniče a Alaina de Benoista čtenářům
přináší  další  pilíř  metapolitického  kontra-hegemonistického
diskurzu. Čtvrtá politická teorie (dále někde jen 4PT) Alexandra
Dugina  může  být  pro  autonomního  intelektuála  hlubokým
rozhovorem, nebudu se proto věnovat dez/interpretacím tohoto
díla  vedeným z  hegemonisticky  moderních  perspektiv  první-
liberalismu, druhé-komunismu či třetí-fašismu, politických teorií.
Sol Noctis do tohoto vydání zařadilo všechny texty, které byly v
angličtině nakladatelstvím Arktos vydány ve dvou svazcích, což
mně sice nedovoluje postihnout celou jejich šíři, ale umožňuje
zas  osobní  perspektivu  a  tato  „recenze“  jsou  velmi  stručné
záznamy tohoto způsobu čtení, vedené ovšem interpretačním
záměrem. Proto se věnuji pouze textům, které jsou obsahem
prvního svazku anglického vydání, to jest prvními čtyřmi částmi
českého vydání. Další neméně zajímavé kapitoly již nechám na
čtenáři a jiných recenzentech.

Prvním, co mne zaujalo v překladu jako obvykle vynikajícího
Ivana Šebesty, ještě než kniha vyšla, bylo užití českého slova
pobyt  pro  Heideggerův  pojem  Dasein.  Tento  úzus  překladu
Dasein  (v  jiných  jazycích  se  někdy  nepřekládá)  uvedl  do
českého  filosofického  prostředí  Jan  Patočka,  který  jako
stipendista  Humboldtovy  nadace  v  roce  1933  studoval  u
Edmunda  Husserla  a  Martina  Heideggera  ve  Freiburgu
fenomenologii  a  který  v  70  letech  „normalizace“  ovlivnil
českého disidenta V. Havla, který v Moci bezmocných v roce
1978 volal po „existenciální revoluci“:

(Pokračování textu…)

https://deliandiver.org/wp-content/uploads/2020/08/4PT.jpg
https://solnoctis.sk/
https://deliandiver.org/2020/03/byti-a-deni-recenze-knihy-vzpoura-proti-modernimu-svetu.html
https://deliandiver.org/2010/03/moc-technika-a-veda-martin-heidegger-a-ernst-junger.html
https://deliandiver.org/2020/08/skok-k-pulnocnimu-slunci-poznamky-z-cetby-ctvrte-politicke-teorie-alexandra-dugina.html#more-149880

